NOTAE

¹ Cf. *Mt.* 1, 21.

² Cf. *Io.* 20, 21.

³ Cf. CONC. VAT. I, Sessio IV, Const. dogm. I *de Ecclesia Christi*, c. 3, DENZ. 1828 (3061): «Tantum autem abest, ut haec Summi Pontificis potestas officit ordinariae ac immediatae illi episcopalis iurisdictionis potestati, qua Episcopi, qui *positi a Spiritu Sancto* (cf. *Act.* 20, 28) in Apostolorum locum succedunt, tanquam veri pastores assignatos sibi greges singuli singulos pascunt et regunt, ut eadem a supremo et universali pastore asseratur, roboretur ac vindicetur, secundum illud sancti GREGORII MAGNI: "Meus honor est honor universalis Ecclesiae. Meus honor est fratrum meorum solidus vigor. Tum ego vere honoratus sum, cum singulis quibusque honor debitus non negatur" ».

⁴ Cf. CONC. VAT. I, Sessio IV, Const. dogm. *de Ecclesia Christi*, Prooem., DENZ. 1821 (3050): «*Pastor aeternus et episcopus animarum nostrarum* (1 Pt. 2, 25), ut salutiferum redemptionis opus perenne redderet, sanctam aedificare Ecclesiam decrevit, in qua veluti in domo Dei viventis fideles omnes unius fidei et caritatis vinculo continerentur. Quapropter, priusquam clarificaretur, *rogavit Patrem non pro Apostolis tantum, sed et pro eis, qui credituri erant per verbum eorum in ipsum, ut omnes unum essent, sicut ipse Filius et Pater unum sunt* (*Io.* 17, 20 s.). Quemadmodum igitur Apostolos, quos sibi de mundo elegerat, *misit, sicut ipse missus*

erat a Patre (Io. 20, 21): ita in Ecclesia sua pastores et doctores usque ad consummationem saeculi (Mt. 28, 20) esse voluit. Ut vero episcopatus ipse unus et indivisus esset, et per cohaerentes sibi invicem sacerdotes credentium multitudo universa in fidei et communionis unitate conservaretur, beatum PETRUM ceteris Apostolis praeponens in ipso instituit perpetuum utriusque unitatis principium ac visibile fundamentum, super cuius fortitudinem aeternum exstrueretur templum, et Ecclesiae caelo inferenda sublimitas in huius fidei firmitate consurgeret ».

⁵ Cf. CONC. VAT. II, Constitutio dogm. *de Ecclesia*, cap. III, n. 21: A.A.S., 57 (1965), pp. 24-25.

⁶ Cf. IOANNES XXIII, Const. Apost. *Humanae salutis*, 25 dec. 1961: A.A.S., 54 (1962), p. 6.

CAPUT I

DE EPISCOPIS QUOAD UNIVERSAM ECCLESIAM

Textus in schemate propositus

I — PARTES QUAS HABENT EPISCOPI QUOAD UNIVERSAM ECCLESIAM

4. [*Potestatis Collegii Episcoporum exercitium*]. « Suprema in universam Ecclesiam potestas, qua Episcoporum Collegium pollet, sollemni modo in Concilio Oecumenico exercetur ». Ideo Sacrosancta Synodus decernit omnibus Episcopis, qui sint Membra Collegii Episcopalis, ius esse ut Concilio Oecumenico intersint, aut saltem in eo repraesententur, iuxta normas a Summo Pontifice determinatas.